
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI  ROASIO 
(Provincia di Vercelli) 

 
  

SETTORE 

SEGRETERIA/AFFARI GENERALI 

DETERMINA 

N.  211 

del 23/12/2022 

OGGETTO :  

MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA 

RILEVAZIONE DATI - HARDWARE. ANNO 2023. 

DITTA ORA SYSTEM SRL. CIG ZE73949355 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 113 del 23/07/2019, con la quale si 

attribuisce al Sindaco, Sig. TARABOLETTI Geom. Gianmario, la Responsabilità dei seguenti 

Servizi: Segreteria/Affari Generali, Demografici, Vigilanza e Commercio, a far data dal 1° agosto 

2019 sino a diverse disposizioni organizzative; 

CONSIDERATO che in data 17/12/2004 è stato installato presso il Comune di Roasio un sistema 

elettronico per la rilevazione delle presenze in servizio dei dipendenti, con relativo programma 

hardware e software; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di manutenzione hardware e software 

dell’apparecchiatura di rilevazione presenze e scarico dati, esclusa la gestione delle timbrature, per 

il corrente anno; 

RICHIAMATO l’art. 1 della Legge n. 120/2020 che disciplina le procedure sotto soglia a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale da COVID-19, in deroga agli 

articoli 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, è 

possibile procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 150.000, ivi 

compresi i servizi di ingegneria, architettura ed attività di progettazione di importo inferiore a 

75.000 euro; 

RILEVATO che il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come 

modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 228/12  prevede che le pubbliche amministrazioni, per 

gli acquisti sotto soglia “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione” (ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR 207/10); 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) 

con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

innalzando da € 1.000 a € 5.000 la soglia oltre la quale vige l’obbligo di ricorrere al Mepa; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Ora System s.r.l. assunto al prot. n. 6250 in data 

09.12.2022, con il quale si rende disponibile ad effettuare il servizio di manutenzione ed assistenza 

tecnica del rilevatore dati al costo di € 150,30 di cui € 123,20 per servizio ed € 27,10 per IVA 22 % 

per l’anno 2023; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC agli atti, in corso di validità; 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è ZE73949355; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DATO ATTO che né il Responsabile del Procedimento né il Responsabile di Servizio si trovano in 

una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre 

nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROCEDERE all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a)  D. Lgs. 50/2016; 

3) DI APPROVARE il preventivo pervenuto dalla ditta Ora System s.r.l. assunto al prot. n. 6250 

in data 09.12.2022, con il quale si rende disponibile ad effettuare il servizio di manutenzione ed 

assistenza tecnica del rilevatore dati al costo di € 150,30 di cui € 123,20 per servizio ed € 27,10 

per IVA 22% per l’anno 2023; 

4) DI IMPUTARE la spesa di € 150,30=, di cui IVA € 27,10, alla seguente Voce del Bilancio 

2022-2024, esercizio 2023 : 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano dei Conti 

Integrato 

Importo € 

ZE73949355 2023 451 01021 140 18 4 U.1.03.02.19.001 150,30 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 e 

37 del D. Lgs. 33/2013; 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs N. 267/2000 e s.m.i, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 

del responsabile del servizio interessato; 

DI LIQUIDARE la fattura a prestazione avvenuta mediante Atto di Liquidazione;  

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 

 
 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              TARABOLETTI geom. Gianmario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA D. LGS. 

N°267/2000 ART.151. 

 

 

 

 

Comune di Roasio, lì 23/12/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: IORIO ELENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       reg. 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, fino al 12/01/2023. 

 

 

Roasio, lì 28/12/2022 

 

 

Il Funzionario incaricato 

F.to:CASTAGNA Tiziana 

 

 

 
 


